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Bakgrund och syfte 
SSAB EMEA AB begärde planbesked för ny tillfartsväg till området ’Lotsåkern’ inne på 
SSAB 2023-11-17. Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden gav positivt planbesked 
2024-02-21 med tilläggsbeslutet att även utreda alternativa lösningar för hur trafik leds 
in till området i de fall järnvägen är ur funktion. Planområdet omfattar delar av 
fastigheterna Oxelö 7:68, 7:69, 7:71 och 7:76. 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra skapandet av en ny tillfartsväg till området 
’Lotsåkern’ inne på SSAB och samtidigt se över användningarna i angränsande 
områden för att dels säkerställa en buffert av natur mot Gamla Oxelösund, dels 
säkerställa fortsatt användande och möjliggöra ändrade ägarförhållanden av befintlig 
järnväg och deponiområde. Den nya vägen ska fungera som en reservväg i händelse 
av att järnvägen är ur funktion. Området är strategiskt viktigt för kommunikationen 
mellan SSAB och Oxelösunds hamn. 
 

Samrådsförfarandet 
Samråd genomfördes 30 augusti 2024 till och med 22 september 2024. Handlingarna 
har funnits uppsatta på kommunens bibliotek Koordinaten, kommunhusets entré samt 
på kommunens hemsida.  
Underrättelse om samråd har sänts till berörda enligt sändlista. Annonsering i den 
lokala dagstidningen Södermanlands Nyheter skedde den 31 augusti 2024. Kungörelse 
har publicerats på kommunens digitala anslagstavla 29 augusti 2024.  
Samrådsredogörelsen redovisar inkomna synpunkter under samrådet från allmänhet, 
myndigheter och övriga. 
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Sammanfattning 
Sammanfattningsvis har 8 samrådsyttranden inkommit under samrådstiden. Yttranden 
med synpunkter på planförslaget har bemötts med kommentarer nedan. 
Sammanfattningsvis ändras planförslaget enligt följande: 

• Redaktionella ändringar och förtydliganden i planbeskrivningen 

• Prickmark införs på Trafik-området för att förhindra bebyggelse 
 
Synpunkter som inte blivit tillgodosedda 

• Ändrad sträckning för vägen. Eftersom Söderkvistsvägen redan finns och 
dessutom innehåller kommunal infrastruktur (ledningar) ser Miljö- och 
samhällsbyggnadsförvaltningen det som mest lämpligt att den nya dragningen 
görs så kort som möjligt. Detta är motiverat för att bevara såväl ekonomiska 
som naturresurser och miljön i Oxelösund, speciellt med tanke på att vägen 
endast ska användas i mycket liten omfattning förutom om järnvägen är satt ur 
spel. 

Inkomna synpunkter  
Under samrådet inkom 8 yttranden varav 3 från myndigheter, 4 från privatpersoner och 
1 från en organisation. Det angivna datum som finns angivet i samband med 
synpunkten är det datum då det diarieförts i kommunen. 
I de fall synpunkter har framförts om planförslaget kommenterar Miljö- och 
Samhällsbyggnadsförvaltningen detta med ett ställningstagande inför fortsatt 
planprocess. 

 
Privatperson 1 och 2 - 2 likalydande yttranden  
(2024-09-13 respektive 2024-09-15)  
Som innehavare av fastigheten X är jag väl den närmast sörjande i rubricerat ärende 
och är väl inte principiellt emot dragningen av en ny ”reservväg” till Lotsåkern från 
Söderkvistsvägen. Däremot vänder jag mig mot detaljplanens utformning och anser att 
någon ny ”reservväg” över huvud taget inte behövs. Jag föreslår i stället för 
”reservvägen” att en ny väg anläggs parallellt med det ost-västliga järnvägsspåret för 
att möjliggöra en effektiv och direkt anslutning till Lotsåkern samt medger även en infart 
till Kuusakoskis anläggning. 
Nuvarande användning av Söderkvistsvägen för synnerligen tung trafik kan av flera 
skäl inte ses som en optimal trafiklösning. Förutom att vara ett störande inslag i 
boendemiljön i Gamla Oxelösund medför befintlig disposition andra betydande 
olägenheter. Tung trafik förekommer frekvent under veckorna och ofta nattparkerar 
tunga fordon (troligtvis destinerade till Kuusakoski) längs med Söderkvistsvägen en 
eller flera gånger under arbetsveckorna och detta kan lämpligheten av ifrågasättas, om 
det ens kan vara tillåtet. 
Befintlig användning av Söderkvistsvägen för tung trafik med ”backe upp – backe ner” 
kan knappast betraktas som lämpligt ur miljöhänseende. Enligt närboende har det 
inträffat att lastbilar fastnat i uppförsbacken från stålhamnen till Ga Oxelösundsvägen. 
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Det kan heller inte vara en transporttekniskt försvarbar lösning ur kostnadssynpunkt. 
Det är väl knappast ”rocket science” att beräkna drivmedelsförbrukning /-kostnad för 
befintliga transporter jämfört med en nyanlagd plan väg längs järnvägsspåret och 
säkerligen till denna nya vägs fördel. 
Vidare framgår av planförslaget att Söderkvistsvägen ombildas från allmän mark till 
industrimark vilket jag i högsta grad motsätter mig med hänsyn till skyddande av 
resterande naturområde fram till Stegeludden, från industriell exploatering. Med 
föreslagen ny dragning blir ombildningen av mark i detaljplanen obehövlig liksom även 
uppförande av den föreslagna vändplanen utanför Kronolotsen:1. 
Jag är även tveksam till ett i sammanhanget odefinierat och flexibelt begrepp som 
”reservväg” vilket utan konkreta förklaringar i värsta fall skulle kunna medföra dagligt 
utnyttjande av vägen med hänvisning till för tillfället aktuell behovssituation. Hur 
sannolikt kan det vara att järnvägsalternativet fallerar och man ”tvingas” ta till 
landtransporter? 
Efter ytterligare studier av det utställda planförslaget, framgår att flera alternativa 
förslag till trafiklösning föreligger och har diskuterats och glädjande nog uppfattar jag 
Alternativ 3 som helt i linje med mina egna tankegångar och har därför mitt fulla stöd. 
Jag förväntar mig således att detta förslag tas upp till förnyad prövning 
 

Kommentar: Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen avser att se över 
korsningen Gamla Oxelösundsvägen – Söderkvistsvägen, efter att detaljplanen fått 
laga kraft, som trots relativt låg trafikintensitet av flera upplevs som osäker. Det 
handlar om vägens sträckning men också hur entrén till Gamla Oxelösund upplevs. 
Detaljplanen skapar utrymme för detta. 
Det finns några faktorer som talar mot att reservvägen skulle nyttjas som annat än 
just reservväg även om det rent plantekniskt är fullt möjligt att använda 
”reservvägen” som huvudalternativ. Det handlar om att den mängd transporter som 
behövs till Lotsåkern från Oxelösunds hamn om järnvägen är ur spel är så pass stor 
att det för alla inblandade parter är ett dåligt alternativ. Det handlar också om att 
flödet vidare in på SSAB:s område bygger på järnvägstransporter via mellanlagret 
Lotsåkern och att ytan Lotsåkern anpassas just till att vara mellanlager. Alla andra 
transporter till SSAB kommer liksom idag ske via Aspaleden eftersom det är där 
infrastrukturen finns för att hantera dessa transporter.  
Alternativ 3 hade varit ett bra alternativ om inte Söderkvistsvägen redan funnits och 
dessutom innehållit kommunal infrastruktur (ledningar). För att bevara såväl 
ekonomiska som naturresurser och miljön i Oxelösund ser Miljö- och 
samhällsbyggnadsförvaltningen att kortast möjliga sträckning för nya vägar och att 
ledningar ligger där de ligger är att förorda framför att dra om befintliga vägar och 
förlägga nya ledningar. Avsnittet om alternativa sträckningar förtydligas i 
planbeskrivningen inför detaljplanens granskningsskede.  

Privatperson 3 (2024-09-20)  
Som ägare till fastigheten X i Gamla Oxelösund får jag anföra följande med anledning 
av förslaget om anläggande av en ny tillfartsväg till området Lotsåkern inne på SSAB. 
Jag motsätter mig starkt föreslagna ändringar av Gamla Oxelösunds gällande 
detaljplan 0481,-P04/4 innebärande att planlagd lokalgata Söderkvistsvägen skulle 
stängas för boende i Gamla Oxelösund och övergå till industrimark från att vara en 
kommunalväg. 
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Ur detaljplanen: 
Planområdets entré 

• Korsningen mellan infartsvägen (INFART) och huvudgatan (HUVUDGATA) är 
av stor betydelse för hur man uppfattar området och bör särskilt studeras och 
på sikt omgestaltas. Därför ger detaljplanen möjlighet att anpassa korsningen i 
både plan och sektion, för att åstadkomma tydligare entréförhållanden till 
området. 

Jag yrkar i stället att Söderkvistsvägen ska färdigställas som lokalgata (INFART) till det 
kulturintressanta och detaljplanerade området Gamla Oxelösund. Området bör i 
enlighet med detaljplanen erhålla förstärkt vegetation mot de tunga industriområdena. 
Vägen förses med trottoar samt gatubelysning för ökad trygghet och trevnad för 
boende i området. Att inga insatser genomförts för att följa upprättad detaljplan torde 
inte innebära att området kan annekteras av industrin. 
Söderkvistsvägen utgör den norra gränsen för Gamla Oxelösund inom 
detaljplaneområdet och utgör ett skydd och är en integrerad del av Gamla Oxelösund 
och måste omfattas av samma kulturintressanta värden som präglar hela det 
detaljplanerade området. Det ska anmärkas att Söderkvistsvägen utgör också en av de 
två möjliga utrymningsvägarna för Gamla Oxelösund i händelse av brand, 
kemikalieolyckor och andra tillbud från den redan oerhört närliggande 
industriverksamheten. Hamnen, SSAB och Kuusakoski, utgör redan nu en kännbar 
belastning för boende, bland annat i form av störande ljus- och ljudimmissioner, även 
nattetid alla dagar i veckan. Beträffande miljöpåverkan av lastbilstransporter i den 
omedelbara närheten av Gamla Oxelösund kan nämnas att Länsstyrelsen beslutade 
2000-09-22, beslut med Dnr 241-9747-1999 dossienr 0481-105 att 
Hamnverksamheten, både nuvarande, utökad och planerad ny hamnanläggning på 
Stegeludden, antogs medföra betydande miljöpåverkan.  Av SSAB:s föreslagen nya 
tillfartsväg, som förvisso sägs endast skulle användas i händelse av stopp i 
godstrafiken via järnvägen, skulle innebära en ökad belastning för Gamla Oxelösund i 
form av ljus- och ljudimmissioner på grund av den beräknade mycket stora frekvensen 
av lastbilstransporter genom Söderkvistsvägen. Det innebär också en ytterligare ökad 
risk, på grund dels av det korta avståndet mellan Söderkvistsvägen och bebyggelsen 
och dels ogynnsamma terrängförhållanden, för allvarliga tillbud som med stor 
sannolikhet kommer att äventyra de boendes liv och hälsa samt deras egendom. 
Anledning därtill är att de planerade transporterna till SSAB:s område, även om det 
sker i slutna containrar, består av riskgods i form av brandfarlig järnsvamp DRI och HBI 
(Hot Briquetted Iron) 
Det anges i planbeskrivningen för PLAN.2023.14, sid 7 ”Ett genomförande av planen 
bedömdes inte innebära en betydande miljöpåverkan och en 
miljökonsekvensbeskrivning behöver därför inte tas fram.” Jag anser av anförda skäl att 
en miljökonsekvensbeskrivning är nödvändig. Vidare anger PBL att hänsyn skall tas till 
människors hälsa och säkerhet. 
Då Söderkvistsvägen, enligt planförslaget, stängs av för trafiken från Gamla Oxelösund 
genom stängning av Mästerlotsvägen innebär det att boende i Gamla Oxelösund 
förlorar en av de två möjliga utrymningsvägarna i händelse av brand, olycka eller annat 
farligt transporttillbud. Förslaget skulle vidare innebära att hinder för persontrafik 
uppstår på Gamla Oxelösundsvägen mellan Söderkvistsvägen och järnvägen beroende 
på var en olycka eller tillbud sker, för utrymning från Gamla Oxelösund. Förändringarna 
skulle även om korsningar byggas om innebära en betydande olycksrisk för 
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persontrafik med bil samt cykel som framförs av vuxna och barn till och från Gamla 
Oxelösund. Barn är särskilt utsatta och jag yrkar därför att förslagets utformning 
redovisar att det inte strider mot gällande barnkonvention och regler för barn i PBL. 
Redovisade synpunkter rörande risken för olyckor och den ytterligare belastning som 
transporterna till SSAB:s containerlager summerad med redan befintlig ljus- och 
ljudimmissionsbelastning från Hamnen, SSAB och Kuusakoski skulle innebära för 
boende i Gamla Oxelösund och för de kulturella värden som området representerar bör 
beaktas vid bedömning av huruvida förslaget står i överenstämmelse med gällande 
plan och bygglag. Min bestämda uppfattning är att så är inte fallet. 
Det planerade förslaget innebär vidare en oberättigad och inte genomtänkt 
inskränkning i Gamla Oxelösunds detaljplan genom att Söderkvistsvägen helt sonika 
utgår som lokalgata och förvandlas till en genomfart för tung trafik till den planerade 
nya tillfarten mot Lotsåkern. Jag yrkar att bevarandet av Gamla Oxelösund som är 
tydligt angiven i Oxelösunds översiktsplan skall kvarstå och att bevarandet och 
utvecklingen av industrin, inklusive transporter, sker inom redan befintligt gigantiska 
industrimarksområde.  
Med anledning av ovan anförda gör jag gällande att annat alternativ för vägtransporter 
av DRI/HBI till Lotsåkern bör väljas. 

Kommentar: Gamla Oxelösund ligger mitt emellan flera tunga industrier och är 
därför särskilt utsatt för framför allt buller. Detta är ett faktum som såväl boende som 
industrier har att förhålla sig till. När detaljplanen för Gamla Oxelösund togs fram 
2008 gjordes bedömningen att bostäder i området är lämpligt, i förhållande till 
avståndet till industri. Det är detaljplanens roll att pröva vad som är lämplig 
markanvändning men exakt utformning av verksamheterna bestäms inte i 
detaljplanen utan i verksamheternas respektive miljötillstånd som erhålls av 
Miljöprövningsdelegationen. Det är i dessa tillstånd som verksamheternas 
produktion och transporter (och därtill hörande bland annat ljus- och ljudimmisioner) 
prövas. Vägen kan på så sätt inte anses innebära en betydande miljöpåverkan som 
ska bedömas i detaljplanen eftersom den inte reglerar industrins verksamhet, endast 
att marken är lämplig för väg (tillfart).  
Risker kan vara en faktor som ska hanteras i detaljplanen, samtidigt går det inte att 
styra exakt vad som får transporteras på vägarna i detaljplanen. I detta fall är det 
inte aktuellt att transportera DRI eller HBI utan det som ska transporteras i 
containers till Lotsåkern är skrot som inte är brandfarligt. 
Gällande evakueringsvägar för Gamla Oxelösund är det redan idag helt beroende av 
Gamla Oxelösundsvägen eftersom evakuering inte kan ske genom industriområdet. 
Ett förtydligande av korsningen Gamla Oxelösundsvägen – Söderkvistsvägen 
bedöms minska risken för olyckor i korsningen. Räddningstjänsten hade i samrådet 
inget att erinra mot liggande planförslag.  
Trafikbullernivåerna bedöms fortsatt vara långt under riktvärdena för trafikbuller. 
Söderkvistsvägen är i detaljplan utlagd för Trafik och inte industri. Skillnaden från 
den tidigare användningen (GATA) är vem som är ansvarig för att ta hand om vägen 
och vem som har tillträde till den. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen delar 
inte uppfattningen att Söderkvistsvägen idag är en del av Gamla Oxelösund eller att 
en permanentning av vägen som den är idag skulle ha negativ påverkan på Gamla 
Oxelösunds kulturmiljövärden. 
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Privatperson 4 (2024-09-21)  
Planförslaget verkar inte helt genomarbetat och tar inte hänsyn till de faktiska 
förhållandena, tycker vi. Transporterna mellan hamnen och Stegeludden är redan idag 
tidvis omfattande. Korsningarna mellan Sandviksvägen-Gamla Oxelösundsvägen och 
Gamla Oxelösundsvägen - Söderkvistsvägen, är två T-korsningar nära varandra men 
utgör den faktiska transportvägen mellan hamnen och Stegeludden. Vägen är i vissa 
delar feldoserad och spill förekommer därför ofta på Gamla Oxelösundsvägen mellan 
Sandviksvägen och Söderkvistsväg. Det innebär olägenheter för närmiljön. Ökad 
damning. Olycksrisker m.m. Det är inte heller en optimal transportväg för den tunga 
skytteltrafiken, som nu också ska ökas mycket mer. Därför behöver transportvägen 
mellan hamnen och Stegeludden optimeras. 
Gamla Oxelösundsvägen har en naturlig sträckning från centrum och in till Gamla 
Oxelösund. Vilket innebär att det ofta förekommer att långtradare kör fel och hamnar i 
Gamla Oxelösund. Det förekommer också att långtradare, som ska till Stegeludden och 
kör in på Söderkvistsväg men inte kommer in på området, tar vägen via 
Mästerlotsvägen och vidare genom Gamla Oxelösund. 
Räddningstjänsten har tidigare uttalat att de vill se en möjlig alternativ evakueringsväg, 
förutom Gamla Oxelösundsvägen och har därför motsatt sig att Mästerlotsvägen stängs 
av.  
Vi hyser också farhågor att den nya hanteringen kommer att innebära ökat buller för 
oss boende i området. Det är redan idag buller från verksamheterna med bl.a. 
upprepade kraftiga dunsar mitt i natten, som hörs vida omkring. Enligt uppgift ända in 
till Oxelösunds centrala delar. 
Vi vill att planen bättre ska adressera trafiksäkerheten, boendes säkra 
evakueringsvägar, en tydligare entré till Gamla Oxelösund, minimera felkörningar av 
långtradare, risken för buller och att transportvägen mellan hamnen och Stegeludde 
optimeras. 
Vi föreslår: 
Anslut Söderkvistväg direkt mot Sandviksvägen och skapa en rakare transportväg 
mellan hamnen och Stegeludden, som skulle göra transporterna hamnen-Stegeludden 
mycket säkrare och effektivare. Man kan därmed också minimera att buller når boende 
i Gamla Oxelösund med en dragning av vägen, närmare järnvägen. Att flytta vägen 
norrut innebär att man kan ersätta förlorad natur med ny, där vägen går idag. 
Gör en tydlig och säkrare entré till Gamla Oxelösund. 
Skapa en naturlig fortsättning på Gamla Oxelösundsvägen från norr in till 
Söderkvistsväg, så vi minimerar felkörningar. Skapa också vändmöjligheter för 
långtradare, som "fastnar" vid stängda grindar på Söderkvistsväg. 
Se till att säkra evakueringsvägarna för boende i Gamla Oxelösund om man väljer att 
stänga av Mästerlotsvägens anslutning norrut mot Söderkvistsväg. 

Kommentar: Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen tolkar yttrandet som att det 
förordar alternativ 3’s ungefärliga sträckning. Alternativ 3 hade varit ett bra alternativ 
om inte Söderkvistsvägen redan funnits och dessutom innehållit kommunal 
infrastruktur (ledningar). För att bevara såväl ekonomiska som naturresurser och 
miljön i Oxelösund ser Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen att kortast möjliga 
sträckning för nya vägar och att ledningar ligger där de ligger är att förorda framför 



Granskningshandling, detaljplan för del av Oxelö 7:68 med flera – tillfart Lotsåkern 

8 

att dra om befintliga vägar och förlägga nya ledningar. Avsnittet om alternativa 
sträckningar förtydligas i planbeskrivningen inför detaljplanens granskningsskede.  
Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen avser att se över korsningen Gamla 
Oxelösundsvägen – Söderkvistsvägen, efter att detaljplanen fått laga kraft, som trots 
relativt låg trafikintensitet av flera upplevs som osäker. Det handlar om vägens 
sträckning men också hur entrén till Gamla Oxelösund upplevs. Detaljplanen skapar 
utrymme för detta. 
Gällande evakueringsvägar för Gamla Oxelösund är det redan idag helt beroende av 
Gamla Oxelösundsvägen eftersom evakuering inte kan ske genom industriområdet. 
Ett förtydligande av korsningen Gamla Oxelösundsvägen – Söderkvistsvägen 
bedöms minska risken för olyckor i korsningen. Räddningstjänsten hade i samrådet 
inget att erinra mot liggande planförslag. 

 
Oxelösunds hembygdsförening (2024-09-22)  
Äldre yta för upplag bibehålls och omvandlas för gemensamhetsanläggning för 
verksamma i Gamla Oxelösund. 
Ut- och inrymningsvägar är inte beskrivna för de fall när järnvägs- och eller 
vägtransporter blockerar in- och utfarter för boende och besökare i Gamla Oxelösund. 

Kommentar: Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen ser det äldre området för 
upplag som en viktig del av barriären mellan industriområdena och Gamla 
Oxelösund och att det därför inte ska vara fortsatt planlagt som upplag.  
Om järnvägen blockeras skulle Gamla Oxelösund under en period vara isolerat 
landvägen. För evakueringar eller dylikt skulle fortfarande sjövägen vara öppen. En 
sådan situation hanteras av räddningstjänsten och inte av en detaljplan. Det finns 
gott om områden som endast har en tillfart, även om det inte är optimalt.  

 
Sörmlandskustens Räddningstjänst (2024-09-13)  
Räddningstjänsten har granskat ovanstående handlingar och har inget att erinra 
gällande dess innehåll. 

Kommentar: Yttrandet noterat. 

 
Lantmäteriet (2024-09-20)  
Delar av planen som bör förbättras 
FASTIGHETSRÄTTSLIGA FRÅGOR 
Ett av syftena med planförslaget tycks vara att ändra en av de befintliga vägarna från 
allmän plats GATA till kvartersmark Trafik. I planbeskrivningen nämns, som en 
konsekvens av detta, att annan part än kommunen fortsättningsvis ska ansvara för drift 
och underhåll av vägen. Det kan här tilläggas, och bör beskrivas, att fastigheternas 
formella rätt till väg fortsättningsvis kan behöva säkerställas genom bildande av servitut 
eller gemensamhetsanläggning – för de fastigheter som fortsatt kan ha ett behov av att 
använda den aktuella vägen. 
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Planförslaget tycks även medföra att del av Oxelö 7:71 planläggs som allmän plats 
NATUR med kommunalt huvudmannaskap. I gällande plan tycks marken vara utlagd 
som allmän plats PARK. Det tycks dock inte nämnas något i planbeskrivningen om hur 
ett eventuellt genomförande är tänkt att ske. Det bör i planbeskrivningen redogöras för 
den rätt (enligt 6 kap. 13 § PBL) respektive skyldighet på fastighetsägarens begäran 
(enligt 14 kap. 14 § PBL) som kommunen har att lösa in de allmänna platserna med 
kommunalt huvudmannaskap utan stöd av överenskommelse. Det är viktigt att det finns 
en sådan beskrivning för att berörda fastighetsägare ska förstå vilka rättigheter och 
skyldigheter som detaljplanen medför. 

Delar av planen som skulle kunna förbättras 
REDOVISNING AV HUR BEFINTLIGA PLANER PÅVERKAS 
I planbeskrivningen finns på sidan 6 en redovisning av vilka befintliga detaljplaner som 
finns inom planområdet. För att underlätta förståelsen för de som inte är insatta i hur 
systemet med detaljplaner fungerar bör det även framgå vad som sker med gällande 
detaljplaner och eventuella fastighetsindelningsbestämmelser som berörs av 
planarbetet. För en befintlig detaljplan där endast en del av området berörs av ett 
planförslag kan detta till exempel beskrivas genom en text i stil med ”Om föreslagen 
detaljplan antas och får laga kraft upphör tidigare detaljplan att gälla inom planområdet, 
men fortsätter att gälla som tidigare utanför det nu aktuella planområdet.” 
Glöm inte att kontrollera så att gällande plan / planer och eventuella 
fastighetsindelningsbestämmelser fortfarande går att genomföra efter att den aktuella 
planen fått laga kraft. 

Kommentar: Planbeskrivningen har förtydligats avseende behov av nytt servitut till 
följd av att allmän plats gata ändras till kvartersmark trafik. Planbeskrivningen har 
också tillförts en rubrik om rätt till inlösen av allmän plats. 
Texten om gällande detaljplaner på sida 6 har kompletterats i enlighet med 
Lantmäteriets råd. 

 
Länsstyrelsen Södermanland (2024-09-23)  
Länsstyrelsens synpunkter - prövningsgrunder enligt 11 kap. 10 § PBL 
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL och nu 
kända förhållanden att frågor som rör Hälsa och säkerhet avseende markföroreningar 
ska lösas på ett tillfredsställande sätt i enlighet med vad som anges nedan. I annat fall 
kan Länsstyrelsen komma att pröva kommunens beslut att anta detaljplanen. 
Markföroreningar 
Länsstyrelsen har i sitt yttrande över undersökningssamrådet 2024-04-22 skrivit ”Med 
hänsyn till områdets industriella historia bedömer Länsstyrelsen det som troligt att 
marken är påverkad av föroreningar i någon omfattning. Detta behöver klarläggas i den 
fortsatta planprocessen.”. Av samrådshandlingarna framgår att kommunen delar bilden 
av att planområdet till delar är påverkat av olika typer av markföroreningar. Någon 
närmare bedömning av vilka föroreningar som kan finnas och risker förknippade med 
ett genomförande av planen ges inte. På plankartan anges endast en upplysningstext 
om att markföroreningar kan förekomma. 
Länsstyrelsen delar inte kommunen motivering till att inte genomföra undersökningar av 
markföroreningssituationen med utgångspunkt i ” att provtagning inne i planområdet 
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och efterföljande sanering inte är motiverat då det skulle ha stor negativ inverkan på 
befintlig natur och naturens funktion som barriär mellan industrin och bostadsområdet 
Gamla Oxelösund”. Av planhandlingarna framgår att delar av planområdet fortsatt 
kommer att vara tillgängligt för allmänheten. 
Länsstyrelsen anser att för att bedöma markens lämplighet för föreslagen 
markanvändning så behöver planområdet innan granskning undersökas med avseende 
på föroreningar och åtföljande risker som kan ha en rumslig koppling till de föroreningar 
som påträffats i närområdet. Det ska vara säkerställt att området kan nyttjas enligt 
planen. Undersökningen bör utgå i från de åtgärder som planen medger, det vill säga 
schaktarbeten och andra markarbeten som kan medföra exponering och frisättning av 
eventuella föroreningar. 
Sammanfattningsvis krävs det provtagning av lämpliga medium samt analys av 
relevanta ämnen för att kunna bedöma föroreningssituationen inom planområdet, och 
då särskilt områden som berörs av planerade markarbeten. Om föroreningar påträffas 
ska dessa avgränsas. Det krävs i detta fall även en riskbedömning för att bedöma vilka 
risker som föreligger för människors hälsa och miljö vid genomförandet av planen. Om 
riskbedömningen påvisar ett åtgärdsbehov, ska åtgärdsutredning och riskvärdering 
också tas fram för att säkerställa detaljplanens lämplighet. 
Länsstyrelsens synpunkter - råd enligt 2 kap. PBL 
Flyghinder 
Av planen framgår ingen begränsning av högsta byggnadshöjd varför Länsstyrelsen 
påminner om att för byggnadshöjder högre än 20 meter, oavsett position, skall 
Luftfartsverket alltid tillfrågas som sakägare för infrastrukturutrustning. Verket utför 
även flyghinderanalys där man kontrollerar att det planerade byggnadsverket inte 
påverkar ICAO Annex 14-ytorna (tidigare BCL-ytor), MSA-ytor och in- och 
utflygningsprocedurerna, med mera.1 Även Försvarsmakten och Skavsta flygplats kan 
behöva höras angående flyghinder i den fortsatta planeringen. 

Kommentar:  
Inför granskningen har platsen där vägen planeras att anläggas provtagits 
avseende markföroreningar. Inga föroreningar över riktvärden för mindre känslig 
markanvändning (MKM) har påträffats. Planbeskrivningen kompletteras med 
denna information. 
Trafikområdet har tillförts prickmark för att området inte ska bebyggas, vilket 
aldrig varit intentionen. 
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